
                                                                                                   
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

24.07.2023 г. Нелидово                     № 1246-па     

   

   

Об  утверждении   Положения  о  присвоении  

организациям муниципального  образования  

Нелидовского   городского  округа  Тверской  

области имен  военнослужащих - участников  

боевых действий, в том числе погибших  при  

исполнении воинского долга 

 

 

На основании Постановления Правительства Тверской области от 

08.07.2022 №367-пп «Об утверждении Положения о присвоении 

организациям Тверской области имен военнослужащих - участников боевых 

действий, в том числе погибших при исполнении воинского долга», в целях 

увековечения памяти военнослужащих, погибших при исполнении воинского 

долга, гражданско-патриотического воспитания граждан Администрация 

Нелидовского городского округа   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о присвоении организациям муниципального 

образования Нелидовского городского округа Тверской области имен 

военнослужащих - участников боевых действий, в том числе погибших при 

исполнении воинского долга (далее - Положение) (прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

приложении к общественно-политической газете «Нелидовские известия» - 

«Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте 

Администрации Нелидовского городского округа Тверской области в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Нелидовского городского округа Паршенкова Ю.А.  

 
 
 
 

Глава Нелидовского городского округа                                          Д.В. Лебедев 
 
 
 
 
 
 



 

   Приложение  

                                                                       к постановлению Администрации  

                                                                      Нелидовского городского округа     

                                                          от  24.07.2023 № 1246-па                     
 

 

Положение 

о присвоении организациям муниципального образования Нелидовского 

городского округа Тверской области имен военнослужащих - участников 

боевых действий, в том числе погибших при исполнении воинского долга 
 

Раздел I 

Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения организациям 

муниципального образования Нелидовского городского округа Тверской 

области (далее - организации) имен военнослужащих - участников боевых 

действий, в том числе погибших при исполнении воинского долга, путем 

переименования организаций, а также в случаях, предусмотренных пунктами 

5, 12 настоящего Положения, путем согласования присвоения организациям 

имен. 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия 

и термины: 

а) организации муниципального образования Нелидовского городского 

округа Тверской области - юридические лица независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, учредителем, участником которых 

является муниципальное образование Нелидовский городской округ 

Тверской области; 

б) военнослужащие - военнослужащие и сотрудники федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законодательством предусмотрена военная служба, 

сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, принимающие 

(принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины, выполнявшие специальные задачи на территории Сирийской 

Арабской Республики, задачи в условиях вооруженного конфликта в 

Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 

Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, участники боевых 

действий в Афганистане, в том числе погибшие (умершие) при исполнении 

обязанностей военной службы, - уроженцы Тверской области или граждане, 

проживающие (проживавшие) на территории Тверской области; 

в) орган местного самоуправления - Администрация Нелидовского 

городского округа Тверской области, являющаяся учредителем организации 

или осуществляющая координацию деятельности организации в 

соответствующей их компетенции отрасли экономики. 

3. Не допускается переименование организаций, которым уже присвоено 



имя военнослужащего или лица, имеющего особые заслуги перед 

государством или Тверской областью. 

4. Присвоение организациям имен военнослужащих может 

производиться как при их жизни, так и посмертно. 

Прижизненное присвоение организациям имен военнослужащих 

допускается только с их письменного согласия. 

Присвоение организациям имен военнослужащих посмертно 

осуществляется с письменного согласия родителей, совершеннолетних детей, 

супруга (супруги) этого лица, если таковые имеются, на использование 

имени в наименовании организации. 

5. Присвоение организациям, имеющим организационно-правовую 

форму муниципального предприятия и муниципального учреждения, имен 

военнослужащих осуществляется Администрацией Нелидовского городского 

округа Тверской области и оформляется распоряжением Администрацией 

Нелидовского городского округа Тверской области, разработку которого 

осуществляет орган местного самоуправления. 

Согласование присвоения организациям, имеющим иные, не 

предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, организационно-

правовые формы, оформляется распоряжением Администрации 

Нелидовского городского округа Тверской области, разработку которого 

осуществляет орган местного самоуправления. 

Присвоение соответствующим муниципальным организациям имен 

военнослужащих - участников боевых действий, в том числе погибших при 

исполнении воинского долга, осуществляется по согласованию с 

Правительством Тверской области в форме распоряжения Правительства 

Тверской области. 

6. Инициаторами присвоения организациям имен военнослужащих 

могут выступать граждане, юридические лица независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности, трудовые 

коллективы, единоличные или коллегиальные органы управления 

соответствующих организаций, государственные органы, органы местного 

самоуправления, общественные объединения. 

 

Раздел II 

Порядок представления и рассмотрения документов 

на присвоение организациям имен военнослужащих 

 

7. Для принятия решения о присвоении (согласовании присвоения) 

организации имени военнослужащего руководитель органа местного 

самоуправления на основании обращения лиц, указанных в пункте 6 

настоящего Положения, обращается с ходатайством в Правительство 

Тверской области. 

8. К ходатайству прилагаются следующие документы: 

а) пояснительная записка, содержащая краткие сведения об организации; 

сведения о лице, чье имя предлагается присвоить организации; его заслуги 

перед государством; перечень государственных наград (при наличии), 



указывающая, существуют ли в населенном пункте, на территории которого 

располагается организация, организации, носящие то же имя; 

б) инициативное письмо от лиц, указанных в пункте 6 настоящего 

Положения; 

в) выписка из протокола собрания трудового коллектива или решения 

коллегиального органа управления организации; 

г) биографическая справка о военнослужащем с указанием его фамилии, 

имени и отчества (при наличии), даты и места рождения, иных 

биографических данных; 

д) копии устава и свидетельства о государственной регистрации 

организации; 

е) письменное согласие лица, о присвоении имени которого 

направляется ходатайство, а в случае, если имя присваивается посмертно, 

письменное согласие всех лиц, указанных в абзаце третьем пункта 4 

настоящего Положения, на использование имени в наименовании 

организации. 

9. Подготовка документов, предусмотренных подпунктами 1 - 6 пункта 8 

настоящего Положения, осуществляется лицами, указанными в пункте 6 

настоящего Положения. 

10. Инициативное письмо, указанное в подпункте 2 пункта 8 настоящего 

Положения, согласовывается соответственно с территориальным органом 

Министерства обороны Российской Федерации (военным комиссариатом), 

территориальным органом федерального органа исполнительной власти, 

федерального государственного органа, в которых федеральным 

законодательством предусмотрена военная служба, органа внутренних дел 

Российской Федерации. 

Согласование, предусмотренное настоящим пунктом, осуществляет 

орган местного самоуправления. 

11. Документы, представленные не в полном объеме или с нарушением 

настоящего Положения, подлежат возврату. 

12. Присвоение вновь создаваемым организациям имен военнослужащих 

осуществляется путем согласования присвоения организации имени 

военнослужащего в соответствии с настоящим Положением. 

13. Отказ в присвоении организации имени военнослужащего 

допускается в случае несоблюдения требований, установленных настоящим 

Положением. 

Раздел III 

Заключительные положения 

 

14. После принятия распоряжения Администрацией Нелидовского 

городского округа Тверской области о присвоении (согласовании 

присвоения) организации имени военнослужащего присвоенное имя 

включается в наименование организации путем переименования организации 

с внесением изменений в учредительные документы, печати, штампы, 

официальные бланки, вывески организации. 


